МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное бюджетное  образовательное учреждение высшего профессионального образования

«ГЛАЗОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ

имени В.Г. КОРОЛЕНКО»

ПРОТОКОЛ

совещания при ректоре № 5

01.10.2012

Присутствовали: проректоры, деканы, зам.деканы, зав.кафедрами, начальники управлений.

Докладчик №

п/п

Информация/ поручение Ответственный,

Срок исполнения
Ректор  1.  Завершение формирования плана работы института

2.  Экспертиза учебных планов на уровне работодателя. Через неделю направим учебные планы на экспертизу в МОиН

УР и ГМО г.Ижевска

3.  О праздновании Дня пожилого человека

4.  О праздновании Дня учителя на факультетах и структурных подразделениях

Первый

проректор

1 Планирование учебной работы на 2012/2013 учебный год.

1. Выполнение решений УСИ.

Деканам согласовать план мероприятий (согласно распоряжению от 26 сентября) о выполнении решения Ученого

совета от 24 сентября 2012.

2. О расписании учебных занятий.

Обращается внимание на следующее:

- необходимость соблюдать равномерность расписания в течение недели (как правило, не более трех пар в день).

- суббота – рабочий день.

- необходимость замены занятий в случае отсутствия преподавателя (по болезни, командировка, др.)

После планерки просьба задержаться  замдеканов по УР.

Деканы, в рабочем порядке до

05.10.2012

2 Повышение квалификации

1. Внутриинститутские курсы повышения квалификации.

02.10.2012, в 14.05, 34 ауд., уч.корп.№2 начинается курс по повышению квалификации «Использование

интерактивной доски в образовательной деятельности».  20 слушателей. Ведет занятия Керова Г.В. Расписание занятий

максимально согласовано со слушателями. Явка на курсы является обязательной. После прохождения курсов каждый

слушатель представляет индивидуальный отчет.

2. Формирование заявки на участие в конкурсе на госзаказ в 2013г.  по повышению квалификации.

Представлены проекты ООП курсов повышения квалификации преподавателей вузов  РФ 9-тью кафедрами:

математики, ТиМОМ; информатики, ТиМОИ; физики и дидактики физики; русского языка и литературы;

психологии; БЖД; музыкального образования; истории и МПИ.

3. Разработка УМК дисциплин бакалавриата и магистратуры

1. Оплата разработки УМК

Поступили заявки на сдачу УМК по дисциплинам бакалавриата (48 УМК) от 7 кафедр.

Обращается внимание заведующих кафедрами: при рассмотрении УМК на кафедрах принимать УМК в строгом

соответствии с требованиями.

Подготовить график приемки УМК.

2. Формирование УМК по ФГОС НОО

Выделяется 60 тыс. руб. на формирование УМК по ФГОС НОО.

Подготовить заявку на приобретение учебно-методической литературы.

Начальник УУ,

до 03.10.2012

Завкафедрой ПиМНО,

до 03.10.2012

4. Методологический семинар «Психолого-педагогическое сопровождение реализации ООП по ФГОС

ООО».

Состоялось первое заседание семинара «Требования к школьным учебникам по ФГОС ООО».  Докладчики -

Хлобыстова И.Ю., доцент кафедры информатики и МПИ, Каландарова Н.Н., доцент кафедры ПиМНО. Участвовали 25

преподавателей с 11 кафедр.

Обсуждение показало наличие достаточного числа актуальных вопросов, связанных с переходом основной

образовательной школы на ФГОС ООО,  и необходимость расширения круга участников семинара.

Проректор по

ВиСР

1.  ПОРУЧЕНИЕ

2.  Приглашаются деканы, замдеканов, органы ССУ, студенты, проживающие в общежитиях на отчетно-выборные

собрания студсоветов общежитий, которые состоятся на этой неделе:
01 октября – общ.№3, в 17.00, 301 ауд., уч.корп.№1

02 октября – общ.№1, в 16.00, актовый зал уч.корп.№3

03 октября – общ.№2, в 16.00, 301 ауд., уч.корп.№1

04 октября – общ. №4, в 16.00, 301 ауд., уч.корп.№1

Деканам, замдеканам по ВиСР,

начальнику УХДиКБ

3.  Приглашаются заместители деканов по ВиСР, старшие кураторы на Совет по ВиСР Замдеканов по ВиСР, старшие

кураторы

02 октября, в 14.10,234 ауд.

4.  Приглашаем на церемонию передачи полномочий в День самоуправления  администрацию института, факультетов,

преподавателей, представителей студенческих деканатов.

Деканам, замдеканов по ВиСР

04 октября, 08.30,

235 ауд.

5.  Проинформировать и  организовать тьюторов на занятие в Школе тьюторов. Тема занятия «Роль тьютора в адаптации

студентов»

Старшим кураторам

04 октября, в 16.00, 308 ауд.

6.  Напоминаем организовать участие студентов 1-3 курсов во Всероссийской интернет-олимпиаде по дисциплинам

«Русский язык» и «История России»

Информация по организации работы отправлена на  эл.ящики в деканаты ИЛФ и СКиФ.

Деканам факультетов  СКиФ и

ИЛ, зав.каф. истории и МПИ,

зав.каф. РЯЛиМП

С 17 сентября по 21 октября

(Дату и время начала

тестирования вуз  устанавливает

самостоятельно)

7.  Напоминаем рассмотреть вопрос участия в первой интернет-олимпиаде по немецкому языку

Первый тур – с 16.10.2012 – 15.11.2012

Второй тур – с середины января до 20.02.2013

Третий тур – апрель 2013

Регистрация в режиме онлайн с 03.10.2012 и завершится 15.10.2012

Декану ИЛФ, зав.кафедрой

иностранных языков до 03

октября

8.  ИНФОРМАЦИЯ

9.   С 01 октября психолог УВиСР совместно с практикантами организует тренинговые занятия для студентов первого

курса. Цель занятий – сплочение студенческого коллектива, повышение уровня группового взаимодействия.

Записаться на тренинги можно у психолога УВиСР

Замдеканов по ВиСР,

ст.кураторам

Начальник

ЦНДиВИ

1.  Прием материалов на конференцию «Языки и этнокультуры Европы» До 05.10.2012

2.  Вебинар «Педагогическое целеполагание» 10.10.2012  с 15.00 до 17.00

3.  Научно-практическая конференция «ФГОС общего образования: новые возможности развития личности» 03.10.2012 в ИПКиПРО в г.

Ижевске

4.  Методологический семинар по индексу цитирования проводит Дзюина Г.В. 10.10.2012 в 16.00

5.  Представить тематику расширяющих курсов Зав.кафедрами

 6.  Рабочее совещание с руководителями центров  04.10.2012 в 08.30

Ректор                А.А. Мирошниченко